hoc designat, quod gentes aquilonales, quae numerosiores sunt quam Angli, Angliam post mortem tuam impetent et, quanuis crebro compatriotarum aduentu ruinas suas suppleant, numquam hunc angulum mundi poterunt implere; quin potius Angli nostri, cum maxime uicti uidebuntur, eas expellent, eritque sub suo et Dei arbitrio usque ad pre-finitum tempus a Christo.’

155. Huius uaticinii ueritatem lectio posterior patefaciet. Considerari ergo debet parentis et prolis indubitata sanctitas, quod alter uiderit enigma uigilans sine obstaculo, et altera soluerit problema delonge porrecto prophetiae oculo.

Sanctitati quoque^a morum communicabat seueritatis animositas, ut nullum cuiuscumque dignitatis hominem leges eludere impune permetteret. Nemo eius tempore priuatus latro, nemo popularis predo, nisi qui mallet in fortunas alienas grassari propriae uitae dispendio. Quomodo enim ausus hominum preteriret qui etiam omnis generis feras sanguinis audas ex regno exterminare cogitarit,^b Iudualoque^c regi Walensium edictum imposuerit ut sibi quotannis tributum trecentorum luporum pensitaret? Quod cum tribus annis fecisset, quarto destitit, nullum se ulterius posse^d inuenire professus.

156. Preterea licet, ut fertur, staturae fuerit^e et corpulentiae perexilis, tantas uires in illo corpusculo dignatio naturae incluserat ut ultro ad congreendum lacesseret quemcumque audacem nosset,^f hoc maxime timens, ne in tali colludio timeretur. Denique in quodam conuiuio, ubi se plerumque fatuorum dicacitas liberius ostentat, fama est Kinadium regem Scottorum ludibundum dixisse mirum uideri tam uili homuntioni tot prouintias subici, idque^g a quodam mimo sinistra aure acceptum et Edgardo postmodum sollempni conuitio^h in os obiectum. At ille, re suis celata, Kinadium quasi magni misterii consultandi gratia accersiit longaque in siluam seducto unum ex duobus, quos secum attulerat, ensibus tradidit, et ‘Nunc’ inquit ‘licebit uires tuas experiare, cum soli simus. Iam enim faxo ut appareat quis alteri

^a *T*; sanctitatisque *ACB* ^b cogitaret *A* ^c Woualoque *T* ^d *om.*
TBk ^e *One expects* fuerit breuis (*cf.* 279. 1, though note 263. 2) ^f cognosceret
T ^g itaque *A* ^h conuiuio *TBc* (*but see GP p.* 392)

the smaller, this means that the northern peoples, who are more numerous than the English, will attack England after your death, and however frequently they make good their losses by fresh arrivals of their compatriots, they will never succeed in filling this corner of the world. On the contrary, our English people, at a moment when they seem to be most heavily defeated, will drive them out, and England will be under its own government, and God’s, until the time already laid down by Christ.’